20 de Setembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1075 1

             ANO VI                    Cornélio Procópio, 4ª feira, 20 de Setembro de 2023  Nº1075     Nº

ATOS DO EXECUTIVO

PORTARIA Nº 1228/2023

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais e
exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir a partir de 18 de setembro de 2023, LUANA
RODRIGUES DO AMARAL, ocupante do cargo de ZELADOR,
lotada na Escola Municipal Noemia para cumprir sua função
junto à Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 15 de setembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1229/2023

SÚMULA: Institui a Comissão Central de Eleição para a fun-
ção de Diretor Escolar e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo, à vista da Lei 8.666/93,
em função gratificada.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica instituída a Comissão Central de Eleição para a
função de Diretor Escolar, em função gratificada, em confor-
midade com o inciso V da Lei Complementar nº 172/2011. A
comissão fica composta pelos membros abaixo nominados:

Marya Chrystina Generoso Deamo
Presidente

Léa Andresa Pirolo
Secretária

Dayse Aparecida da Silva
Membro

Josiane Aparecida Sousa Santos
Membro

Silvia Regina Bortolassi Vargas Rezende
Membro

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Gabinete do Prefeito, 15 de setembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1230/2023

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir a partir de 11 de setembro de 2023,
ANGÉLICA APARECIDA DE SOUZA, ocupante do cargo de
PROFESSORA, lotada na Escola Municipal Procopense
para cumprir sua função junto à Escola Municipal Profº
Aníbal Campi.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 11 de se-
tembro de 2023.

Gabinete do Prefeito, 15 de setembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1231/2023

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e

Considerando os recentes acontecimentos e a solicita-
ção através da portaria 1217/2023 da Secretaria de Admi-
nistração, recomendando o encaminhamento à Comis-
são de Processo Administrativo Disciplinar,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar para, no prazo legal, instaurar procedimento e
apurar responsabilidades relativas aos fatos apreciados
portaria 1217/2023.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2023.

                                                       Diário Oficial - nº 1075                                20 de Setembro de 20232

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

_____________________________________________________________________________________________

Amin José Hannouche
Prefeito

Claudio Trombini Bernardo
Procurador Geral do Município

Vanildo Felipe Sotero
Diretor Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1232/2023

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º. Substituir membro da Comissão de Sindicância,
ficando composta na forma abaixo, para condução espe-
cifica do procedimento deflagrado pela Portaria nº 1216/
2023:
                                ELIZANGELA GOBETTI

Presidente
                  FRANCISCA HELENA PRADO PAULINO

Secretária
            VILMA APARECIDA DE OLIVEIRA D´ANDRÉA

Membro

Art. 2º. – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1233/2023

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, ab initio, em todos seus termos, a Porta-
ria nº 1210/2023, publicada no Boletim Oficial do Municí-
pio nº. 1068 do dia 04 de setembro de 2023 (Diário).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1234/2023

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, ab initio, em todos seus termos, a Portaria
nº 1211/2023, publicada no Boletim Oficial do Município nº.
1068 do dia 04 de setembro de 2023 (Diário).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1235/2023

SÚMULA:

Concede Licença sem vencimentos à servidora que espe-
cifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista re-
querimento protocolado em 25 de junho de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a partir do dia 01 de setembro de 2023,
LICENÇA SEM VENCIMENTOS POR 03 (TRÊS) ANOS, para
tratamento de assuntos particulares, conforme dispõe o
Lei nº 706/11, (art. 171, da Lei 216/94), à servidora TATIANA
JACOMETTI SORGI, detentora do cargo de DENTISTA,
lotado no Departamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 01 de setembro
de 2023.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1236/2023

SÚMULA:

Concede Licença sem vencimentos à servidora que espe-

20 de Setembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1075 3

cifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 04 de junho de
2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a partir do dia 01 de setembro de
2023, LICENÇA SEM VENCIMENTOS POR 03 (TRÊS)
ANOS, para tratamento de assuntos particulares, con-
forme dispõe o Lei nº 706/11, (art. 171, da Lei 216/94), à
servidora MONICA CRISTINA DE OLIVEIRA, detentora do
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no Departa-
mento de Contabilidade.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 01 de
setembro de 2023.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 244/2023

PREGÃO PRESENCIAL N° 117/2023

OBJETO: Registrar preços de persianas e cortinas para
futuras contratações

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: ALFREDO DA SILVA CARVALHO JUNIOR

CNPJ: 17.781.742/0001-02

DATA: 18/09/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Alfredo da Silva Carvalho Junior – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT.

ESTIM. UNID. VALOR

UNIT.

1 CORTINA EM TECIDO OXFORD, POR METRO
QUADRADO, CONFECCIONADA E INSTALADA E CORES
A DEFINIR 875 M² 26,10

2 CORTINA EM TECIDO OXFORD, POR METRO
QUADRADO, CONFECCIONADA E INSTALADA E CORES
A DEFINIR 2.625 M² 26,10

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 245/2023

PREGÃO PRESENCIAL N° 117/2023

OBJETO: Registrar preços de persianas e cortinas para futu-
ras contratações

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: M. GIROLDO DECORA LTDA

CNPJ: 18.900.026/0001-51

DATA: 18/09/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

João Paulo Lourenço Guerra – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT.

ESTIM. UNID. VALOR

UNIT.

3 CORTINA PERSINA VERTICAL DE TECIDO 100%
POLIESTER E TAMPO DE PVC, COMANDO DO LADO DIREI-
TO, LÂMINA PARA OS DOIS LADOS, TRILHO COM PINTURA
ELETROSTÁTICA, COR A SER DEFINADA PELO SOLICITANTE
E LARGURA MINIMA DA LÂMINA DE 90 MM, FONECIDAS E
INSTALADAS. 875 M² 89,00

4 CORTINA PERSINA VERTICAL DE TECIDO 100%
POLIESTER E TAMPO DE PVC, COMANDO DO LADO DIREI-
TO, LÂMINA PARA OS DOIS LADOS, TRILHO COM PINTURA
ELETROSTÁTICA, COR A SER DEFINADA PELO SOLICITANTE
E LARGURA MINIMA DA LÂMINA DE 90 MM, FONECIDAS E
INSTALADAS. 2.625 M² 89,00

CONTRATO Nº 144/2023

PREGÃO ELETÔNICO Nº 101/2023

PROCESSO Nº 199/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: COLETTO 3R COMÉRCIO E SERVIÇOS
AUTOMOTIVOS LTDA

OBJETO: VEÍCULO 0 KM PARA A SECRETARIA DE SAÚDE

VALOR: R$ 584.500,00 (Quinhentos e oitenta e quatro mil e
quinhentos reais)

VIGÊNCIA: 3 (três) MESES

DOTAÇÃO: Desp. 235 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
06.001.10.301.0007.2035.4.4.90.52.00 /
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - Saúde - Receitas Vin-
culadas (E.C. 29/00 - 15%) - BB 38380-5 - CEF 411-1 (F303)
- CONTRAPARTIDA - R$ 60.500,00 (Sessenta mil e quinhen-
tos reais)

Desp. 163 - SESA - APSUS - CAPITAL -
06.001.10.301.0007.1007.4.4.90.52.00 /
00355.00500.09.02.05.20.1.621.0000 - SESA-APSUS CAPI-
TAL - CEF 461-8 - BB 51275-3 (F355) - CONVÊNIO (25-A-5) -
R$ 455.000,00 (Quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais).

Desp. 163 - SESA - APSUS - CAPITAL -
06.001.10.301.0007.1007.4.4.90.52.00 /
00355.00500.09.02.05.20.1.621.0000 - SESA-APSUS CAPI-
TAL - CEF 461-8 - BB 51275-3 (F355) - CONVÊNIO (25-A) - R$

                                                       Diário Oficial - nº 1075                                20 de Setembro de 20234

69.000,00 (Sessenta nove mil e quinhentos reais).

DATA: 20/09/2023.
ASSINATURAS: Amin José Hannouche

Luiz Gustavo Oliveira Funari

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA E MODELO V .
UNIT V. TOTAL

1 Veículo novo, 0km ano modelo 2023/2023, com
motorização mínima 1.0

-     COR: BRANCA.

- Potência de no mínimo 84 cv (E) /77 cv (G),

- Câmbio manual de 5 velocidades, Total Flex, 4
portas.

- 2 Airbags dianteiros e 2 laterais para os ocupan-
tes dianteiros.

- Alto- Falantes;

- Alerta de frenagem de emergência;

- Alerta sonoro e visual de não utilização dos cin-
tos de segurança dianteiros e traseiros;

- Ar- condicionado com filtro de poeira e pólen;

- Banco do motorista com ajuste milimétrico de
altura e banco traseiro com encosto rebatível;

- Chave "canivete" com controle remoto;

- Cintos de segurança dianteiros com regulagem
de altura e pré-tensionador;

- Controle eletrônico de estabilidade (ESC) e con-
trole de tração (ASR);

- Bloqueio eletrônico do diferencial (EDS);

- Desembaçador, limpador e lavador do vidro tra-
seiro;

- Assistente para partida em subidas;

- Direção elétrica, Fixação de assento de criança;

- Freios "ABS" e distribuição eletrônica de
frenagem;

- Para-choques dianteiro e traseiro na cor do veí-
culo;

- Para-sóis (espelho no lado do passageiro);

- Rodas de aço aro 15” com pneus 185/65 R15 e
supercalotas;

- Travamento elétrico e remoto das portas, porta-
malas e tampa de combustível,

- Vidros elétricos, pelo menos, dianteiros, com-
partimento de carga 300 l (VDA) / 365 l (Volume teórico
máximo).

-  Rádio Media Plus II Radio Media Plus II, Toma-
da USB tipo C;

- Computador de bordo;

-      Volante multifuncional. VOLKSWAGEN POLO
TRACK 1.0 - TOTAL FLEX - 04 PORTAS 83.500,00
584.500,00

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 129/2023 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 246/2023

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Aquisição de andaime.

CADASTRO: Até 14h08m do dia 02 de outubro de 2023.

ABERTURA: As 14h09m do dia 02 de outubro de 2023.

DISPUTA: A partir das 14h10m do dia 02 de outubro de 2023.

LOCAL: www.novobbmnet.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, www.novobbmnet.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 18 de setembro de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 130/2023 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 248/2023

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de medicamentos e materiais
médicos.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 03 de outubro de 2023.

ABERTURA: As 08h59m do dia 03 de outubro de 2023.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 03 de outubro de 2023.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 19 de setembro de 2023.

20 de Setembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1075 5

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES
Pregoeira

                                                       Diário Oficial - nº 1075                                20 de Setembro de 20236